quam id pati meruit, si ea fuit, quæ infamiam damnato irrogat. In cæteris quoque generibus pænarum eadem forma statuta est.

XXIII. VLP IANVS libro octauo ad Edictum.

**P**arentes & liberi vtriusque sexus, necnon & cæteri adgnati vel cognati, secundum pietatis rationem, & animi sui patientiam, prout quisque voluerit, lugendi sunt. Qui autem eos non eluxit, non notatur infamia.

Infamia contracta in seruitute, aboletur per libertatem. Bald.

XXIII. IDEM libro sexto ad Edictum.

**I**mperator Seuerus rescripsit, non obfuisse mulieris famæ eius quæstū in seruitute factum.

XXV. P A P I N I A N V S libro secundo Quæstionum.

**E**xheredatum quoque filium luctum habere patris memoriæ, placuit. Idemque & in matre iuris est, cuius hereditas ad filium non pertinet. Si quis in bello ceciderit, etsi corpus eius non compareat, lugebitur.

**DE PROCVRATORIBUS & DEFENSORIBUS.**

**TITVLVS III.**

Primò ponit quid sit procurator. secundò, ad quæ potest con-

a Generibus pænarum. quod dixi in pænā ictus, idem in similibus.

b P Arentes. Voluerit. est ergo talis luctus voluntatis, & non necessitatis. Azo. ut hic, & s. eo. l. liberorum. j. respon.

I mperator. CASVS Si aliqua mulier fuit meretrix in seruitute: si facta libera castè viuat, non nocet ei meretricium factum in seruitute.

c Factum. non omne punitur illicitum. Ioan. Item. s. eo. Athletas. §. Pomponius. contra. Sol. ut ibi.

E xheredatum. CASVS. Filius si exheredetur à patre, vel ad eum hereditas paterna non peruenit: casu utroque filius lugebit patrem & matrem: sed secundum sui animi motum: non enim cogitur. [S I Q V I S.] Si maritus alicuius mulieris moriatur in bello: lugendus erit ab vxore.

d Placuit. pro motu animi sui: ut. s. eo. l. parentes.

e Si quis in bello ceciderit. qui per gloriam viuere intelligitur: ut in fti. de excusatione tut. in prin. Accursius.

f Lugebitur. ab vxore.

**DE PROCVRATORIBVS ET DEFENSORIBVS.**

Quia procuratores similes postulatoribus sunt: ponit de procuratoribus post titulum de postulando. Sed quid differt hic titu. ab illo mandati infra? Respon. in duobus: quia hic de procuratore ad iudicia loquitur: nisi in quibusdam legibus: ut infra eo. l. procurator qui. & l. sequen. sed ibi loquitur ad negotia. Item hic de officio procuratoris: ibi de actione mandati principaliter: licet & hic de actione, & ibi de officio secundario quandoque mentionem faciat.

Ex his qui pro aliis postulant, quibus dammati famoso iudicio, non laborant infamia, procuratores & defensores sunt. ideoque non male hic titulus superioribus adnectitur. Procurator postulat pro actore eius mandato & rem in iudicium deducit, Defensor pro reo. l. si mater. §. hoc iure. De exc. rei iud. Et ille satisfiat de rato nisi constet de mandato, hic iudicatum solui etiam si constet de mandato, & de rato quoque nonnunquam. Cuiacius.

stitui procurator. tertio, ad quid est utilis. quarto, qualiter constituitur procurator. quinto, per quem constituatur. sexto, quis constituitur procurator. septimo ponit de effectu constitutionis procuratoris. secunda ibi, procurator autem. tertia ibi, vsus autem. quarta ibi, dari autem. quinta in. l. filiusfa. §. i. sexta in. §. ipse quoque. septima in. §. procuratorem. & de illa vlti. tractatur vsque ad finem tituli.

I. VLP IANVS libro nono ad Edictum.

**P**rocurator est, qui aliena negocia mandatu domini administrat.

Procurator autem vel omnium rerum, vel vnus rei esse potest, constituitur vel coram, vel per nunciu, vel per epistula: quamuis quidam (vt Pōponius libro vicésimo quarto scripsit) nō putet vnus rei mandatū suscipientē procuratorē esse: sicuti ne is quidē qui rē perferendam, vel epistulā, vel nunciū perferendū suscepit, propriè procurator appellatur. Sed verus est, eum quoque procuratorē esse, qui ad vnā rē datus sit. Vfus autē procuratoris perquā necessarius est: vt qui reb⁹ suis ipsi superesse vel nolūt, vel non possunt, per alios

sunt separari à cedētibus: ut. j. de pec. l. quis ergo. in fi. l. & sic caute dicitur in rem suā procurator. Itē q̄ dicit negocia. l. plura vel vnū. ut. j. e. l. §. j. Itē mandato ideo dicit, quia si sine mandato, habet locū. j. tit. ij. Itē ideo domini, vt remoueat tutores vel curatores, & prælatos Ecclesiæ, & administratores ciuitatis, & similes, qui alios nō possunt facere procuratores nisi lite contest. ut. j. e. l. nec ciuitatis. & C. e. l. neq; & l. procuratoribus. fallit in procuratore in rem suā, qui etiā ante lit. cōtest. facit aliū procuratorem: ut. C. de dona. illā. Sed an possum facere procuratorē, vt possit aliū facere procuratorē? Arg. quod sic. j. de serui. rusti. præd. cum essent. §. j. & j. quod cuius. vniuers. l. item eorū. §. si decuriones. quod potest esse verū, si dixi quod faceret certū: ut. j. l. ij. Sed nōne etiā seruus facit procuratorē: & tamē nō est dominus: ut. j. e. seruum quoque? Respon. illud ad negocia: sed hic loquitur ad iudicia. nam procurator, tutor, & similes possunt facere procuratores ad negocia: ut. j. man. si procuratorē. §. si quis. Itē nōne hic corrigitur quod de prælato dixi? nā causa monasterij videtur agi posse per procuratorem: ut in auth. de sanc. episc. §. si quando. col. ix. sed dico procuratorem pro syndico poni. Quod autem subiicit, administrat: dic vel administranda suscepit: ut. j. man. l. si remunerādi. §. j. & subaudias gratis. nam mercede interueniente erit locatio: ut. j. man. l. j. vel illicitum commercium: ut. s. de pac. sumptus.

i Vel omnium. & facit ad hoc vt vnus rei & plurium possit fieri procurator: ut. j. man. l. si verò non remunerandi. §. contrario. & C. eo. titu. l. si procurator. & j. de solu. l. vero.

k Vel per nunciu. id est per nunciationem.

l Sed verus. vtrunq; corrigi. nam vnus rei esse potest: item vnus nunciationis: vt hic, & j. de posi. l. j. §. si te rogauero. Sed differunt in officio exequēdo. nam procurator vnus rei in sua persona concipit contractum: ut. j. de const. pec. l. eum. §. Iulianus. sed nuncius eius in persona domini: vt vendis illi domino: ut. j. de consti. pec. l. qui autem. §. fi. & l. & licet. Accursius.

m Rebus suis. id est causis suis.

n Vel nolunt. Not. regulam vt quod ipse agere potest, per procuratorem

Procurotor.] CASVS. Quid sit procurator, primò dicit: & est planū. secundò dicit quod vnus rei poterit constitui procurator. tertio dicit quod procurator potest fieri inter absentes & presentes: quamuis hoc refertur ad hoc quod dicit vnus rei nō potest esse procura. si aliquis esset vnus rei, & vnus nunciationis. & sic illi iurifconsulti malè dixerunt. [v s v s.] Quæ sit vtilitas, & quæ causa fuerit constituendi procuratores, dicit. §. hic, & plenè profequitur. Viuianus.

g Procurator. procurator dicitur ex parte actoris: defensor ex parte rei.

h Aliena. Sed nōne quandoque dicitur in rem suam? Respon. improprie dicitur, ac si diceretur homo mortuus, vel dic dicitur in rem suam, id est in vtilitatē vel damnum suum: vt j. quādo ap. sit. l. j. §. in propria. & procurator alieni iuris, nam in iuribus sit, quæ non possunt

a] Bal. hic reputat istā glo. sing. ad hoc quod procurator in rem suam proprie non dicitur procurator, pro quo facit quia nec ei nec contra alium datur actio mandati: de quo vide hic per me in meis interpreta. Bolog.

Seruus procuratorem constituit.

Procurator & nuncius differunt.

Infamatur quis quandoque per sententiam, quandoque ipso iure.

curatorem hoc facere possit: vt hinc, & infra de iniur. sed si vnus. §. idem Iulianus. & inst. per quas perso. agere pos. §. pe. quod fallit in illustribus & superillustrib. vt. C. e. l. pe. itē in causis publicis: vt. j. de pub. iudi. l. pe. §. ad crimen. item in actione populari: vt. j. eod. licet. item seruus qui prouocat in libertatem: vt. C. de asser. tol. l. j. itē & circa negocia est illud quandoq; nā dominus per se nouum emphyteutā debet mittere in possessionē, non per procuratorē: vt. C. de iure emphy. l. fi. §. pen.

**D** *Ummodo.* j. c. a. s. v. s. Dicit. §. e. l.

j. §. constitutus. quod procurator fieri potest inter absentes: & idem dicit hinc, scilicet quod fieri potest inter absentes, dummodo ille absens qui procurator cōstituitur, certus sit, & ratū habeat: vt in prin. l. seq. quæ continuatur isti. §. & omnes aliæ leges vsque ad. l. filius. [FURIOSVS.] Dicitur hinc, quod furiosus loco absentis est: quia nō habet discretionē. Item potest dari procurator ad litē futurā, & ad diem, & in diem, & in perpetuū: vt in l. seq. quæ continuatur cum ista. Viuianus.